披露的信息以及明毅于 2017 年 8 月自中粮香港受让大悦城地产 9,133,667,644 股

普通股外，本财务顾问核查意见签署日前 24 个月内，收购人、一致行动人及其

董事、高级管理人员与上市公司及其子公司未发生交易金额合计超过 3,000 万元

或上市公司最近一期经审计合并财务报表净资产 5%以上交易资产之情形。

除本财务顾问核查意本节之“九、关于本次收购对上市公司经营独立性和持

续发展可能产生的影响”中“（三）对关联交易的核查”中对关联交易的核查已

披露的信息外，本财务顾问核查意见签署日前 24 个月内，收购人、一致行动人

及其董事、高级管理人员与上市公司董事、监事、高级管理人员未发生交易金额

超过 5万元交易之情形。

本财务顾问核查意见签署日前 24 个月内，收购人及其一致行动人不存在未

披露的拟更换上市公司董事、监事、高级管理人员的计划，收购人及其一致行动

人没有对上市公司有重大影响的其他正在签署或者谈判的合同、默契或者安排。

十二、关于上市公司关联方是否存在股东占用资金和担保问题

上市公司控股股东及其关联方不存在未清偿其对上市公司的负债，未解除上

市公司为其负债提供的担保，或者损害上市公司利益的其他情形。

经核查，本财务顾问认为，上市公司关联方不存在损害上市公司利益的情形。

十三、关于收购人申请豁免要约收购的核查

中粮地产（集团）股份有限公司收购报告书  财务顾问核查意见

93

中粮地产于 2018 年 5 月 2 日发布《关于公司控股股东计划增持公司股份的

公告》，中粮集团拟通过深交所交易系统允许的方式（包括但不限于集中竞价和

大宗交易）、以不超过人民币 8.80 元/股的价格累计增持股数不超过中粮地产总

股本 2%的股份。

截至本财务顾问核查意见签署日，中粮集团已增持 29,089,140 股股份，共持

有 857,354,140 股，占上市公司本次重组前总股本的 47.27%；本次发行股份购买

资产完成后，不考虑中粮集团在本报告书出具之日后的增持情况和募集配套资金

对上市公司股本的影响，上市公司总股本为 3,925,870,338 股，中粮集团将直接

持有 857,354,140 股，占上市公司本次重组后总股本的 21.84%，明毅将持有

2,112,138,742 股，占上市公司本次交易后总股本的 53.80%，因此中粮集团将直

接以及通过明毅间接持有上市公司 2,969,492,882 股股票，占上市公司本次重组

后总股本的 75.64%。本次重组完成前后，不考虑本报告书出具之日后的增持情

况和募集配套资金的影响，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股数量

（股）
持股比例

中粮集团 857,354,140 47.27% - 857,354,140 21.84%

明毅 - - 2,112,138,742 2,112,138,742 53.80%

其他股东 956,377,456 52.73% - 956,377,456 24.36%

总股本 1,813,731,596 100.00% 2,112,138,742 3,925,870,338 100.00%

注 1：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份

发行价格及数量，故未考虑其对上市公司股权结构的影响。

假设中粮集团本次重组前已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行前

总股本 2%的股份，中粮集团持有 864,539,631 股，占上市公司本次重组前总股本

的 47.67%；本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股

本的影响，上市公司总股本为 3,925,870,338 股，中粮集团将直接持有

864,539,631 股，占上市公司本次交易后总股本的 22.02%，明毅将持有

2,112,138,742 股，占上市公司本次交易后总股本的 53.80%，因此中粮集团将直

接以及通过明毅间接持有上市公司 2,976,678,373 股股票，占上市公司本次交易

中粮地产（集团）股份有限公司收购报告书  财务顾问核查意见

94

后总股本的 75.82%。本次交易完成前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公

司股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股数量

（股）
持股比例

中粮集团 864,539,631 47.67% -  864,539,631 22.02%

明毅 - - 2,112,138,742 2,112,138,742 53.80%

其他股东 949,191,965 52.33% -  949,191,965 24.18%

总股本 1,813,731,596 100.00% 2,112,138,742 3,925,870,338 100.00%

注 1：上表在假设中粮集团已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行前总股本 2%

的股份的情况下模拟测算。

注 2：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份

发行价格及数量，故未考虑其对上市公司股权结构的影响。

综上，本次重组已经触发收购人及其一致行动人的要约收购义务。根据《收

购管理办法》第六十三条规定，经上市公司股东大会非关联股东批准，收购人取

得上市公司向其发行的新股，导致其在上市公司拥有权益的股份超过上市公司已

发行股份的 30%的，在收购人承诺 3年内不转让本次交易向其发行的新股，且上

市公司股东大会同意收购人免于发出要约后，收购人可以免于向中国证监会提交

豁免要约收购申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和

过户登记手续。收购人已承诺 3 年内不转让本次交易向其发行的新股，且上市公

司股东大会已同意收购人免于发出要约，收购人通过本次交易提高对上市公司持

股比例可免于提交豁免要约收购申请。

本次重组已经上市公司 2017 年年度股东大会审议通过，并同意明毅免于以

要约方式增持上市公司股份。

本财务顾问认为：收购人及其一致行动人本次增持行为符合《收购管理办法》

的有关规定，收购人及其一致行动人可以免于向中国证监会提交豁免要约收购申

请，直接向交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。